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NEGOCIATIONS AH TITRE DE L'ARTICLE XXVIII 

Liste II - Benelux. Section A 

Communication des délégations du Benelux 

Les gouvernements des pays du Benelux désirant engager des négociations en 
conformité des procédures prévues à l'Article XXVIII de l'Accord général sur les 
Tarifs douaniers et le Commerce, telles qu'elles sont exposées dans le document 
SECRET/24 du 15 février 1955, en vue de modifier la concession suivante qui figure 
à la Première Partie de la Liste II annexée audit Accord. 

^ Note 1 à la position du tarif 55 a 2: oranges et mandarines, qui est ainsi 
conçue: 

"Pendant la période du 1er août au 14 octobre inclus, les produits 
repris sous le No 55 a 2 originaires du Congo belge, des territoires 
administrés par l'Etat belge en Afrique et des parties néerlandaises 
du Royaume situées outre-mer, seront frappés d'un droit de douane 
qui ne sera pas inférieur à 50 p,c. du drdit de douane prévu à la 
position du tarif 55 a 2." 

serait modifiée comme suit: 

"Pendant la période du 1er août au 14 octobre inclus, les produits 
repris sous le No 55 a 2 originaires du Congo belge, des territoi­
res administrés par l'Etat belge en Afrique et des parties néerlan­
daises du Royaume situées outre-mer, seront exonérés du droit de 
douane prévu à la position du tarif 55 a 2." 

Cette concession a été négociée primitivement avec les Etats-Unis d'Améri-
ïue en 1947, à Genève, puis renégociée avec ce pays en 1952. 

Les motifs invoqués à l'appui de cette modification, ainsi que d'autres ren­
seignements y relatifs, sont joints à la présente communication. 

Les gouvernements des pays du Benelux sont prêts à entreprendre immédiate­
ment, à Genève, les négociations projetées au titre de l'Article XXVTII et tien­
nent vivement à ce que ces négociations soient conclues le plus tôt possible. 

Voir Deuxième Protocole de rectification et modification au texte des Listes 
annexées à l'Accord général sur les Tarifs douaniers et le Commerce, daté du 
8 novembre 1952. 
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M E M O R A N D U M 

A l a s u i t e des négoc i a t i ons t a r i f a i r e s menées à Genève on 1947 avec l e s 
E t a t s -Un i s d'Amérique et l 'Un ion Sud-Afr ica ine , l e t aux des d r o i t s su r l e s 
impor ta t ions d 'o ranges et de mandarines e f f ec tuées dans l e s pays du Benelux 
au t i t r e de l a p o s i t i o n 55 a 2 du t a r i f du Benelux a é t é f i xé do l a manière 
s u i v a n t e : 

du 1er mars au 31 octobre i n c l u s 15$, 
du 1e r novembre au d e r n i e r jour de f é v r i e r i nc lu s 20$ 

iLn marne temps, l e s pays du Benelux, à l a s u i t e des n é g o c i a t i o n s t a r i f a i r e s 
avec l e s E t a t s - U n i s et l 'Union Sud-Afr ica ine , sont convenus que, pendant l a 
pé r iode du 15 oc tobre au 15 a v r i l i n c l u s , l e s oranges importées de l e u r s 
t e r r i t o i r e s d 'ou t re -mer dans l a métropole ne j o u i r a i e n t pas d 'une p ré fé rence 
supé r i eu re à 50 pour cent de d r o i t prévu au t a r i f , a l o r s qu ' au cours des négo­
c i a t i o n s avec l e s E t a t s -Un i s i l a é t é prévu qu'aucune p ré fé rence ne s e r a i t 
accordée pendant l a pé r iode du 16 a v r i l au 14 o c t o b r e . 

Ce t t e d e r n i è r e concession c o n s t i t u a i t une l i m i t a t i o n v o l o n t a i r e du d r o i t 
qu 'on t l e s gouvernements du Benelux d ' a cco rde r des p ré fé rences à l e u r s t e r r i ­
t o i r e s d 'ou t re -mer v i s é s au paragraphe 2, a l i n é a b ) , de l ' a r t i c l e premier et 
énumérés à l ' a n n e x e C du GATT, conformément aux n o t i f i c a t i o n s ad re s sées pa r 
l e s gouvernements du Benelux au S e c r é t a i r e généra l des Nat ions Unies concernant 
l e système p r é f é r e n t i e l en v igueur (documents E/PC/T/63/RevJLet E/PC/T/105) . 
Co système imp l iqua i t l a p o s s i b i l i t é d 'une exonéra t ion de d r o i t s généra le et 
complète , sous r é s e r v e , pour l e s gouvernements i n t é r e s s é s , de se d é c l a r e r 
p r ê t s à négoc i e r au su j e t des marges r é e l l e s e x i s t a n t pour un c e r t a i n nombre 
de p r o d u i t s en vue de l e u r r é d u c t i o n . C ' e s t pour ces mot i f s que l a pé r iode a 
é t é l i m i t é e , a i n s i que l e degré de p ré fé rence prévu pour l e s p r o d u i t s . 

Dans des n é g o c i a t i o n s b i l a t é r a l e s avec l e s E t a t s - U n i s d'Amérique, pour 
l e s r a i s o n s qui vont ê t r e exp l i quées , e t avec l ' agrément de l 'Union Sud-Africaine 
l a concession p r é f é r e n t i e l l e a é t é u l t é r i eu remen t modif iée de t e l l e s o r t e que l a 
pé r iode du 16 a v r i l au 14 oc tobre i n c l u s , durant l a q u e l l e i l n ' é t a i t pas a c c o r ­
dé de p r é f é r e n c e , a é t é l i m i t é e à l a pé r iode du 16 a v r i l au 31 j u i l l e t i n c l u s 
et que, du 1 e r août au 14 oc tobre .'.ncl 3 , l e s oranges importées pa r l e s pays 
m é t r o p o l i t a i n s en provenance de l e u r s t e r r i t o i r e s d 'ou t re -mer ne j o u i r a i e n t pes 
d 'une p ré fé rence supé r i eu re à 50 pour cent du d r o i t prévu au t a r i f . (Voir 

Non soumis au droi t - de monopole n é e r l a n d a i s n i à l ' i m p o s i t i o n b e l g o -
luxembourgeoise co r r e spondan te . 
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Deuxième Protocole de r ec t i f i ca t ion et modification aux textes des Lis tes 
annexées à l'Accord général sur l e s Tarifs douaniers et l e Commerce, daté du 
8 novembre 1952). 

Le motif des négociations mentionnées plus haut est que l a concession 
qui a été octroyée n ' a pas tenu compte des i n t é r ê t s de Surinam e t , de ce f a i t , 
a causé à ce pays un grave préjudice. A Surinam, l a pr incipale récol te 
d'oranges se f a i t surtout de j u i l l e t à octobre et l a concession a eu pour con­
séquence que Surinam s ' e s t vu pratiquement privé des avantages q u ' i l t i r a i t du 
régime p ré fé ren t i e l . 

Dans ces conditions, et étant donné que l e s gouvernements de Surinam et 
des Pays-Bas, agissant en é t r o i t e col laborat ion, s 'efforcent de donner une 
base plus large à l'économie de Surinam, et que l ' un des moyens d 'y parvenir 
consiste à stimuler et à organiser l e s exportations d'agrumes, l e gouvernement 
des Etats-Unis d'Amérique, de même que l e gouvernement de l'Union Sud-Africaine, 
a consenti en 1952 à l a prorogation de l a période de préférence, comme i l es t 
di t plus haut, et n ' a pas cherché à obtenir de compensation. 

Les gouvernements de Surinam et des Pays-Bas apprécient vivement l ' a t t i ­
tude b ienvei l lante p r i se en l 'occurrence par l e s gouvernements des Etats-Unis 
et de l'Union Sud-Africaine, mais l ' ex tens ion de la période pendant laquel le 
une préférence pouvait ê t re accordée aux importations d'oranges en provenance 
de Surinam n ' a pas produit de résu l ta t s a t i s f a i s a n t . 

Comme on l e verra d 'après l e s s t a t i s t i ques jo intes en annexe, l e s 
exportations d'oranges de Surinam aux Pays-3as ont diminué régulièrement de 
2871 tonnes métriques en 1948 à 831 tonnes métriques en 1953, pour remonter 
à 1247 tonnes métriques en 1954, a lors que l e s exportations d'oranges des 
Etats-Unis aux Pays-Bas sont montées de 33 tonnes métriques en 1948 à 31.750 
tonnes métriques en 1954. 

La production d'agrumes est d'une importance capi ta le pour l'économie 
de Surinam et est conditionnée par un volume suffisant d 'expor ta t ions . Pour 
ses exportations d'oranges, Surinam dépend presque entièrement du marché des 
Pays-Bas e t , sans l ' appui du gouvernement néer landais , l a cul ture des oranges 
risque d ' ê t r e condamnée à p é r i r . 

On est fondé à présumer que l e s importations en provenance d 'au t res 
pays ne seront pas entravées par une applicat ion plus l i b é r a l e de l a préférence 
étant donné que, dans l 'ensemble, l e s quanti tés d'oranges importées de Surinam 
sont fa ibles en comparaison des quanti tés importées d 'au t res pays. On peut 
d ' a i l l e u r s ajouter que alors que l e s autres oranges sont consommées pour l a 
t a b l e , ce l les de Surinam, au cont ra i re , se prêtent moins à l a consommation 
d i rec te et conviennent spécialement comme oranges pressées . 
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I l convient de noter que l e droi t général appliqué par l e s pays du Benelux 
aux importations en provenance des Etats-Unis et d 'aut res pays t i e r s est 
actuellement de 13 pour cent ad valorem pour l 'année en t i è re , conformément aux 
disposi t ions du Trai té de commerce et de navigation conclu en 1954 par l e s 
Pays-Bas et l 'Espagne. Les Etats-Unis et d 'aut res pays se voient a ins i 
appliquer présentement un régime douanier plus avantageux que celui qui 
est prévu dans l'Accord général . . 

Considérant l ' importance du développement économique de Surinam, consi­
dérant en outre que l a Charte du Royaume néerlandais , récemment é tab l ie entre 
l e s Pays-Bas, Surinam et l e s Ant i l les néerlandaises, comporte une clause 
prévoyant que ces pays se prêteront mutuellement aide et ass is tance , l e s 
gouvernements du Benelux estiment nécessaire de venir en aide à la production 
d'agrumes de Surinam, qui est en voie de dépérir , en renégociant au t i t r e 
de l ' a r t i c l e XXVIII l a Note de l a posi t ion 55 a 2 du t a r i f douanier du 
Benelux. 
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Importations d'oranges de Surinam aux Paye-Bast 

pendant les années allant de 1948 à 1954 (en tonnes métriques) 

Janvier 

Février 

Mars 

Avril 

Mai 

Juin 

Juillet 

Août 

Septembre 

Octobre 

Novembre 

Décembre 

TOTAL: 

1948 

126 

392 

839 

511 

270 

55 

4 

28 

29 

431 

128 

59 

2872 

1949 

95 

) 
13 

20 

221 

681 

1068 

369 

291 

155 

2913 

1950 

308 

51 

4 

1 

3 

91 

264 

997 

154 

119 

1992 

1951 

23 

17 

120 

5 

370 

28 

57 

620 

1952 

10 

42 

90 

287 

50 

344 

823 

1953 

10 

26 

254 

303 

207 

27 

1 

831 

t o t a l e en 1948 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 

-
-
-
-
-
-
_ 

f 
f 
f 
f 
f 
f 
f 

1 
1 

.845.000 

.393.000 
576.000 
221.000 
329.000 
298.000 
602.000 

1954 

1 

1 

2 

2 

6 

6 

59 

94 

383 

596 

92 

5 

1247 

1955 

4 

2 

2 
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Janvier 

Février 

Mars 

Avril 

Mai 

Juin 

Juillet 

Août 

Septembre 

Octobre 

Novembre 

Décembre 

TOTAL: 

Importations cPcranges des Etats-Unis aux Pays-Bas, 
pendant les années allant de .1948 à 1954 (en tonnes métriques) 

1948 

31 

1949 1950 1951 

35 

) 

637 

1086 

1302 

2193 

831 

321 

276 

33 

987 

1796 

1083 

1436 

2424 

1111 

468 

1952 

127 

1841 

2303 

3211 

2683 

1844 

1668 

1613 

338 

1953 

338 

2913 

3183 

4023 

4634 

2386 

2633 

31-1-7 

1523 

445 

33 6646 9374 15627 25226 

Valeur totale en 1948 
1949 
1950 

1951 
1952 

1953 
1954 

-
-
-

-

-

-
— 

f 
f 
f 
f 
f 
f 
f 

14.000.-
néant 
3.247.000.-

4.548.000.-

8.056.000.-

12.436.000.-
15.597.000.-

1954 

278 

216 

689 

5058 

4405 

4126 

6352 

2108 

1761 

143 

866 

5748 

1955 

1864 

1863 

4343 

31750 
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Importations d'oranges de l'Union Sud-Africaine 
aux Pays-Bas, pendant les années allant de 1948 à 1954 (en tonnes métriques) 

1948 1949 1950 

Janvier 

Février 

Mars 

Avril 

Mai 

Juin 

Juillet 

Août 

Septembre 

Octobre 

Novembre 

Décembre 

270 

3038 

1951 

54 

1952 1953 

21 

14 

1 

242 

96 

422 

100 

1954 

96 

1955 

703 1900 

9 

23 

40 

230 

742 

984 

250 

719 

584 

1236 

2031 

519 

TOTAL: 36 3324 861 757 1900 2030 5435 

Valeur totale en 1948 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 

-
-
-
-
-
-
— 

f 
f 
f 
f 
f 
f 
f 

18.000.-
1.606.000.-
455.000.-
411.000.-

1.053.000.-
981.000.-

3.216.000.-
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